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Mensagem de Projeto de Lei n® 044/2019

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Ao cumprimentar-vos encaminhamos para apreciagdo o projeto de
lei que solicita autorizagio de abertura de CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR no valor de até R$ 340.648,71 (trezentos e quarenta mil
seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e um centavos), para atender a

Secretaria Municipal de Administragdo e Fazenda.

Tal solicitagdo se faz necessaria, atender uma solicitacdo da

Secretaria de Administragdo e Fazenda, a saber:

No elemento de despesa 3.3.90.93.00.00 - Indenizagdes e
Restitui¢des no montante R$ 145.648,71 (cento e quarenta e cinco mil, seiscentos
e quarenta e oito reais e setenta € um centavos), sera para a devolugdes dos
convénios, referente saldo de aplicagdes financeiras, que sem a devida devolucao,
destes recursos, ndo ha como realizar as prestagdes de conta dos mesmos. Para
tanto encaminhamos os extratos das contas vinculadas aos recursos ora objetos de

prestacdo de contas.

No elemento de despesa 33.90.39.00.00 - Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica no montante de R$ 195.000,00 (cento e noventa e

cinco mil reais), sera para suprir a necessidade de contratagdo de empresa para o
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fornecimento do sistema de gestdo e portal da transparéncia, conforme solicitagdo
da Secretaria.

Ao submeter o Projeto a apreciagdo dessa Colenda Casa, estamos
certos de que os Senhores Vereadores saberdo aperfeigoa-lo e, sobretudo,
reconhecer o grau de prioridade a sua aprovagdo, conforme o que estabelece o

artigo 29 da Lei Organica Municipal desde ja agradece.

Atenciosamente.

Sao Miguel do Guaporé/RO, 12 de agosto de 2019.

CORNELIO DUARTE DE VALHO
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor.
Sebastiao Costa Carneiro
Presidente da Camara Municipal de Sdo Miguel do Guaporé /RO.
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Estado de Ronddnia
Exercicio: 2019 Page 1 of 1

Projeto de Lei n® 44/2018

Sumula:  Dispde  sobre  CREDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR ao Orgamento vigente conforme art. 7°, 41 e
42, da Lei 4.320/64 e D4 Outras Providéncias.

O Prefeito Municipal de SAO MIGUEL DO GUAPORE, Estado de Rondénia,
no uso de suas atribuigdes legais, conferidas pela Lei Organica Municipal, dentre outros dispositivos
legais aplicaveis a espécie, apresenta a consideragdo desta Casa de Leis, o seguinte:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no or¢gamento municipal
um CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotagdes abaixo discriminadas. no valor de até RS
340.648.,71 (trezentos e quarenta mil seiscentos € quarenta e oito reais e setenta e um centavos).

Suplementacio
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
03.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA-SEMADF
03.001.04.123.0003.2.008. MANU'I‘]"ZNC/-\O DA SEMADF

29 - 3.3.90.93.00.00 10000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 145.648.71
26 - 33.90.39.00.00 10000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS ~ PESSOA JURIDICA 195.000.00
Total Suplementacio: 340.648,71

Artigo 2° - Para cobertura do referido crédito fica utilizado recurso proveniente
de Anulagdo da dotag@o, em consondncia com disposto no art. 43, § 1° inciso Il da Lei 4.320/64.

Reducio
09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
09.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
09.001.04.121.0008.1.061. REGULARIZACAO FUNDIARIA

123 - 4.4.90.51.00.00 10000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS ~ PESSOA JURIDICA 59.107.16
09.001.04.121.0008.2.016. MANUTENCAQ DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

134 - 4.4.90.61.00.00 10000000 AQUISICAO DE IMOVEIS 60.000,00
09.001.04.121.0008.2.222. REVISAQ DO PLANO DIRETOR 3

135 - 3.3.90.39.00.00 10000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 90.000.00
09.001.99.999.9999.9.999. RESERVA DE CONTIGENCIA )

136 - 9.9.99.99.00.00 10000000 RESERVA DE CONTINGENCIA 50.259.14

Total Redugio: 340.648,71

Artigo 3° - Fica alterado parcialmente no Plano Plurianual - PPA e na Lei de
Diretrizes Or¢amentarias - LDO, para o exercicio orgamentdrio vigente.

Artigo 4° - Este Projeto de Lei entrard em vigor na publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipalde SAO MIGUEL GUAPORE, Estado de
Rondénia, em 12/08/2019.

[ i a

CORNELIO DUARTE DE CARV)rﬁz\

Prefeito Municipal
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Relacdo de saldo para devolucao dos Convénios

Nome Conta Corrente Convénio Saldo para devolugdo
Melhorias da Feira do Produtor 647023-0 823270/2015 59.143.38
Caminhdo Compactador de Lixo 24028-1 843340/2017 32.919,14
Aquisi¢do de Equipamentos Agricolas 24041-9 168/2017/PGE 30.328.56
Aquisi¢do de Horas Maquinas 24152-0 258/2017 23.257,63
TOTAL 145.648,71

EMERSON HERMES DOCIMICTANO
Sec. Municipal de Planejamento
Port. 244/2017

Avenida Sio Paulo n® 1490- Bairro Cristo Rei — CEP 76.932-000 — Fone/Fax 69 3642 2200 - 2350
CNPJ 22.855.167/0001-77
E- Mail semupsmg@hotmail.com
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CAIXA

Extrato

Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGU

Conta: 4473/ 006/ 00647023-0

Data: 25/07/2019 - 09:25

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Historico

000000 SALDO ANTERIOR

* 670 - Ndo ha lancamentos do dia.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

Quvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

https://internetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_extrato.processa

Valor

0,00
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Saldo

59.143,38 C

25/07/2019
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» Principal » Consuliar Convénio » Extralo Bancério do Convénio

Extrato Bancario do Convénio

ARIAEA

Data de Competéncia

Tipo de Mowimentacdo

Saldo Bancério do Convénio RS 59.143,38 Data de Competéncia do Saldo 19/07:2019
aido € composic pelo somatdne do SALDO DA CONTA CORRENTE - TOTAL APLICADO EM POUPANCA +
o préximo diz diil. principalmente, peio fato dos rendimenlos de aplicaco previstos fazerem parie do referide valor

pefa instituicdo bancaria Além
r estimado, pedendo sofrer variac

A?EN'{.E.G - 0 "Salds Bancario do Convénic” & 2 "Da ompeténcia do Saido” informads
TOTAL APLICADC EM FUNDO DE INVESTIMENTO Esse saldo deve ser entendido como um v.

Pagina 1 de 2 (34 itens)
[Primeira/Ani] 1,2 [Prox/ Ultima]

Data Tipo Movimentagio Descrigio CNPJICPFNG Favorecido / Depositante Valor
19/0712018 Crédito DEB APLIC POUP PORTAL CONVENIO RS 684217
19/0772018 Crédito FIF/FAC - RESGATE RS 52.301,21
11/07/2019 Débito DEBITO TED PORTAL CONVENIOS RY 1.895,16
11/07/2012 Débito DEBITO TED PORTAL CONVENIOS 21.432.974/0001-14 R§ 52.279,83
1140772019 Crédito FUNDOS - RESGATE AUTOMATICO RE 5417599
10/0572018 Débito DEBITO TED PORTAL CONVENIOS RE 4.829,31
10/05/2019 Debito DEBITO TED PORTAL CONVENIOS 21.432.974/0001-14 RS 133.151,02
10/05201¢ Crédito FUNDOS - RESGATE AUTOMATICO RS 137.980,33
19/03/2018 Débito DEBITO TED PORTAL CONVENIOS RS 3.785,31
19/0372018 Débito DEBITO TED PORTAL CONVENIOS 21.432.974/0001-14 RS 104.366,37
19/03/2019 Crédite FUNDOS - RESGATE AUTOMATICO RS 108.151,68
08/06/2018 Débito DEBITO TED PORTAL CONVENIOS 21.432.974/0001-14 RS 55.145,40
08/06/2018 Débito DEBITO TED PORTAL CONVENIOS RS 1125 42
08/06/2018 Crédito FUNDOS - RESGATE AUTOMATICO R® 56.270.82
21/09/2017 Débito DEBITO TED PORTAL CONVENIOS 21.432.974/0001-14 RS 165.329,09
21/092017 Débito DEBITO TED PORTAL CONVENIOS RS 3.374,06
21/092017 Crédito FUNDOS - RESGATE AUTOMATICO RS 168.703,15
22/08/2017 Débito FUNDOS - APLICACAO AUTOMATICA RE 40.525.00
22/08/2017 Crédito CREDITO TRANSFER ELETRONICA MO RS 40.525,00
02/0172017 Débito FUNDOS - APLICACAC AUTOMATICA RS 243.750,00

Opgdes para exportar: [2) CSV ¥ EXCEL [2] XML fE)PDF

11:02
)
23/07/2019 D




Banco do Brasil
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g Extrato conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 2292-6
Conta corrente  24028-1 CONVENIO843340-2017
Periodo do =
aidrats Més atual
Langamentos
Dt. ot Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento fe o
18/06/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
Invest.com Resgate Autom. 32.901,69C
Saldo 3290169C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/2019
10F 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2019
Saldo de fundos de investimento
S PUBLICO SUPREMO 32.901,69

Transagéo efetuada com sucesso por: JB499525 CORNELIO DUARTE DE CARVALHO.

https://aapjd.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessa0=9537023a5dc02d2000203fe8e... 23/07/2019
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CPF: 478 511 80244

1.802

' ? Usuario: ROBERTO RODRIGUES DA SILVA

o
P I3 Cadastramento

{3 Programas I3 Propostas
PP

I3 Acomp e Fiscalizagdo {3 Prestacdo de Conlas

I3 Execucdo

I3 Inf. Gerenciais £J Cadastros

I3 Admenistragdo I TCE I3 Vesificacao de Regularidade

+ Principal » Consultar Convénio » Extralo Bancario do Convénic

Extrato Bancario do Convénio

62000

MINISTE

Data de Competéncia | o I - T _____El

Tipo de Movimentacdo ’ ¥}

Saldo Bancario do Convénio: RS 32.898,78

Data de Competénciz do Saldo 19/07:2019

#‘-,YE?;\';,"'«D - O "Saldo Bancario do Convénio™ & a "Data de Competéncia dc Saldo" sdc informados pela instituicdo bancaria Além disso, o saldo é composto peio somatéric d
APLICADO EM FUNDO DE INVESTIMENTO. Esse saldo deve ser enlendide como um valor estimado podendo sofrer variacac até o proxime dia Gtil, principaimente pelo

jo SALDO DA CONTA CORRENTE + TOTAL APLICADO EM POUPANG
falo dos rendimentas de apiic previstos fazerem parte do referico val

A+ TOTAL

Data Tipo Movimentagio Descrigdo CNPJ/CPFAIG Favorecido f Depositante Valor
18/06/2019 Dehito OBTV-Crédito Conta mesmo Banco RS 335.000,00
18/06/2019 Crédito Resgate BB Fix RS 335.000.00
1271172018 Debita Aplicacéo em BB Fix RS 3.000,00
127112018 Crédito Transferéncia recebida RS 3.000,00
06/11/2018 Débito Aplicacdo em BE Fix RS 360.000,00
06/1112018 Crédito OB-Repasse de Recurso Federal

R$ 350.000,00
Opgoes para exportar: E} csv g] EXCEL 9] XML '@ PDF




Banco do Brasil

Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual

Pégina 1 de 1

23/07/2019 17:41:31

Agéncia 2292-6
Conta corrente  24041-9 MUN AQ EQ AGRI GERO 2017
Periodo do

ekt Més atual
Langamentos

Dt Dt. Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo

balancete movimento 9. orig

09/04/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
Invest.com Resgate Autom. 30.328,56 C
Saldo 30.328,56 C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/2019
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2019
Saldo de fundos de investimento
S PUBLICO SUPREMO 30.328,56

Transagao efetuada com sucesso por: JB499525 CORNELIO DUARTE DE CARVALHO.

https://aapjd.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=9537023a5dc02d2000203fe8e... 23/07/2019
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. l Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual

Pagina 1 de |

02/08/2019 13:21:22

Agéncia 2292-6
Conta corrente  24152-0 MUN HS MAQ 170 GERO 2017
Periodo do &
axticin Més atual
Langamentos
Dt. o, Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo

balancete movimento 9. orig

15/05/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
Invest.com Resgate Autom. 23.357,63C
Saldo 23.35763C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 30/08/2019
I0F 0,00
Data de Debito de IOF 02/09/2019
Saldo de fundos de investimento
S PUBLICO SUPREMO 23.357,63

Transagao efetuada com sucesso por: JB499525 CORNELIO DUARTE DE CARVALHO.

https://aapjd.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=72f347bd012089{3116d61302...

02/08/2019



SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTFIAQAO E FAZENDA

F’FIEI'—'EITUFRA DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
ADMINISTRAGCAO CRESCER E PRECISO

Memorando 135/SEMADF/2019.

Sdo Miguel do Guaporé/RO 14 de agosto de 2019.

DA: SEMADF

PARA: Secretaria Municipal de Planejamento

Il.mo Senhor;

A Secretaria Municipal de Administracdo e Fazenda, através deste solicita
a Vossa Senhoria que proceda com remanejamento de orcamento no valor de RS
195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), na funcional programatica
03.001.04.122.0003.2.008 — Manutengdo da SEMADF no elemento de despesa
3.3.9.0.3.9.00.00- Outros Servigos de Terceiro Pessoa Juridica, tal solicitagdo €
necessario para contratagdo Empresa de Software, para atender as necessidades
desta administracdo municipal.

Sendo para o momento, agradego a atengao.

- C ‘JJI\'L" .
~ '{-(,/é% P J :
Débora D{Jarte t?e Carvalho ‘LL \‘,"‘\
Secretdria Municipal )
de Administragio e Fazenda
Portaria: 077/2019 \

Avenida Sdo Paulo n2 1490, CEP 76.932-000 Bairro Cristo Rei
Sdo Miguel do Guaporé/RO — CNPJ 22.855.167/0001-77
E-Mail gabinetesmg@gmail.com




